
 

 

 

 
 

 
 

                      

 

                   
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE 

   

Reg.Serv.n. 06 del    22.03.2021    

 

Reg.Gen.n.  06  del    22.03.2021    

 Pubblicazione Albo n. 415 del 22.03.2021 

Oggetto: POR PUGLIA 2014/2020 – FESR – FSE, ASSE 9 - AZIONE 9.11. LAVORI DI 

ADEGUAMENTO A NORMA, RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE “CASA DI RIPOSO PER ANZIANI” DI VIA PIO LA 

TORRE PER REALIZZAZIONE RR.SS.AA.  – Comune di Apricena (intervento cod. 

A0911.38). FORNITURA E MONTAGGIO ARREDI  -  importo complessivo € 110.000,00.  

Procedura aperta - telematica di gara con criterio di aggiudicazione O.E.P.V.  

Aggiudicazione definitiva. C.U.P: H56D18000180002  - CIG: 8357893F7A. 

                   

L’anno duemilaVENTUNO addi  VENTIDUE  del mese di MARZO nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

 Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per 

gli effetti del decreto sindacale n. 96 del 30.12.2020 – prot.n. 20718 del 30.12.2020; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale; 

 

Premesso che: 

-con delibera G.C. (Comune di Apricena) n.204 del 22/09/2015 si approvava il progetto definitivo 

dei "lavori di adeguamento a norma, riqualificazione, ristrutturazione dell'edificio Comunale - 

Casa di riposo per anziani - via Pio la Torre - redatto dall'UTC; 

-gli atti sono stati inviati alla Regione Puglia in uno con la richiesta di ammissione a 

finanziamento; 

-con delibera di G.C. n. 222 del 13/10/2016 si approvava il progetto esecutivo di importo 

complessivo pari ad € 1.770.000,00 

-con verbale n. 23 del 04/10/2017 la Regione Puglia Dipartimento Promozione della Salute - 

Sezione inclusione sociale ammetteva l'intervento a finanziamento - codice pratica 4RXS238 ; 

-il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia ed il Comune di Apricena per l'attuazione 

degli interventi è stato sottoscritto in data 18/12/2017; 

 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena 

n.171/546 del 02.07.2020 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto 

della fornitura e montaggio degli arredi occorrenti nell’ambito del programma di 

ADEGUAMENTO A NORMA, RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE “CASA DI RIPOSO PER ANZIANI” DI VIA PIO LA 

TORRE PER REALIZZAZIONE RR.SS.AA.  – Comune di Apricena (intervento cod. 

A0911.38) - POR PUGLIA 2014/2020 – FESR – FSE, ASSE 9 - AZIONE 9.11 e si 

approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza con sede 

in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - per l’espletamento delle procedure di 

gara; 

  

Vista e richiamata la determina “a contrarre” del Responsabile della CUC n. 38 del   18.08.2020, 

pubblicata all’Albo al n. 1262 del 18.08.2020  di indizione della procedura aperta di gara - da 

espletarsi con  - procedura telematica e criterio di aggiudicazione O.E.P.V. - per l’appalto delle 

fornitura di cui all’oggetto; 

 

Visto e richiamato il bando di gara prot.n. 12651 del 19.08.2020 pubblicato all’albo pretorio al n. 

1263 in pari data e sulla GURI n. 98 del 24.08.2020 oltre che sulla home page del sito internet del 

Comune di Apricena e sul sito del MIT; 

 

Rilevato che in relazione alle disposizioni relative ai tempi di pubblicazione in funzione della 

tipologia di gara da attuare, la data di scadenza per l’apposizione delle firme digitali e la 

marcatura temporale delle documentazione telematica è fissata per le ore 12.00 del 28.09.2020, 

dando atto che il “timing” di caricamento della documentazione sul portale è il seguente: 

-inizio caricamento busta “A” e busta “B”  il 28.09.2020 ore 13,00 

-fine caricamento busta “A” e busta “B” il 30.09.2020 ore 23,00; 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n.  01 del 20.01.2021 con cui sono stati approvati 

i verbali di gara e si è proceduto all’aggiudicazione definitiva “NON EFFICACE”,  in favore  

della ditta “CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA s.r.l. sede legale in  Via Delle Querce 

n. 44 - 73020  - Cavallino (LE) partita iva 01993010758 - pec: cdnpuglia@legalmail.it che  ha 

presentato l’offerta più vantaggiosa per l’amministrazione conseguendo un punteggio pari a  

63,913 cosi distinto: 

• punteggio offerta tecnica: 46,97 

• punteggio offerta economica:11,943  (ribasso offerta economica 7,00 %) 

• punteggio offerta tempo 5,00 (ribasso offerta tempo 60%) 

 

-in relazione alle risultanze della procedura di gara l’importo contrattuale viene determinato come 

segue: 

  VOCE DI SPESA IMPORTO   

1 Importo a base d’asta forniture  €   100.000,00   

2 Ribasso di gara 7,00%  €       7.000,00   

3 Importo al netto del ribasso  €    93.000,00    

4 

Importo contrattuale delle 
forniture  a seguito procedura di 
gara  €     93.000,00 oltre IVA 10% 

mailto:cdnpuglia@legalmail.it


 

 

 

 
 

 
 

5 

Importo opere 
di miglioria offerti in sede di gara  
(a costo zero per l'amministrazione)     

€     26.909,00 

6 Importo contrattuale complessivo   € 119.909,00 

 

- il tempo utile per dare finite le forniture è rideterminato in giorni  24 (ventiquattro) naturali e 

consecutivi a fronte di un ribasso temporale del 60,00% sui giorni naturali e consecutivi posti 

a base di gara pari a giorni 60; 

 

Dato atto che nella predetta determinazione CUC n 01 del 20.01.2021 si approvavano tutti gli 

elemento dell’offerta tecnica delle migliorie proposte dalla ditta aggiudicataria in fase di gara che 

formano, parte integrante e sostanziale del progetto posto a base di gara; 

  

Visto e richiamata l’Avviso di aggiudicazione definitiva non efficace prot.n.1047 del 20.01.2021 

pubblicato all’albo pretorio al n. 83 in pari data; 

 

Dato atto sono state sono state eseguite le seguenti  di verifica post-gara in capo alla ditta 

aggiudicataria: 

  

  
Operatore 

Econ. CF/P.IVA oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

1 
Centro Did. 

Npuglia 01993010758 DURC INAIL_26707709 18/03/2021 
Regolare - scadenza 

16/07/2021 

2 
Centro Did. 

Npuglia 01993010758 
Annotaz_riservate 

AVCPASS 21/01/2021   
Non ci sono annotazioni 

associabili 

3 MS MRTSVT54R26F117F Casellario AVCPASS 338660/2021/R 21/01/2021 NULLA 

4 
Centro Did. 

Npuglia 01993010758 
Regolarità fiscale 

AVCPASS 5591815 21/01/2021 
positivo-la posizione è 

risultata regolare 

5 
Centro Did. 

Npuglia 01993010758 BDNA PR_LEUTG_0009807_20210121 21/01/2021 
 al 22.03.2021 – “in 
istruttoria” 

 

 

Dato atto che dalle procedure di verifica post-gara a carico del soggetto aggiudicatario non sono 

emerse cause ostative alla prosecuzione della procedura  e all’affidamento definitivo delle 

forniture; 

 

Ritenuto di: 

-dare corso all’affidamento dei suddetti servizi, nelle more di acquisizione della certificazione non 

ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando atto che sono 

trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta e che nel caso di accertamento di esiti 

“positivi” rivenienti dalla piattaforma BDNA, si procederà alla revoca in autotutela 

dell'affidamento; 
  

Rilevato che ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa occorre trasmettere gli atti di 

aggiudicazione definitiva a tutti gli operatori economici che hanno partecipato alla procedura e 

alla pubblicazione dell’esito di gara all’albo pretorio dell’ente, sulla piattaforma “traspare”, sulla 

home page del sito internet dell’ente, sulla GURI, sulla piattaforma ANAC/Simog sulla 

piattaforma “Servizio Contratti Pubblici” del MIT; 

  

 



 

 

 

 
 

 
 

Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del III 

Settore procederà a richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e 

all’esecuzione degli ulteriori adempimenti per l’attuazione del programma di intervento; 

 

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 

modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA s.r.l. sede 

legale in  Via Delle Querce n. 44 - 73020  - Cavallino (LE) partita iva 01993010758 - pec: 

cdnpuglia@legalmail.it , l’appalto della fornitura e montaggio degli arredi occorrenti nell’ambito 

del programma di ADEGUAMENTO A NORMA, RIQUALIFICAZIONE, 

RISTRUTTURAZIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE “CASA DI RIPOSO PER ANZIANI” 

DI VIA PIO LA TORRE PER REALIZZAZIONE RR.SS.AA.  – Comune di Apricena (intervento 

cod. A0911.38) - POR PUGLIA 2014/2020 – FESR – FSE, ASSE 9 - AZIONE 9.11; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale 

n.96/2020 di nomina a responsabile; 

 

Per tutto quanto sopra premesso, 

  

D E T E R M I N A 

 

1-le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed  

approvate; 

 

2-di prendere atto che, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, a seguito 

dell’aggiudicazione definitiva non efficace in favore della ditta “CENTRO DIDATTICO 

NUOVA PUGLIA s.r.l. sede legale in  Via Delle Querce n. 44 - 73020  - Cavallino (LE) 

partita iva 01993010758 - pec: cdnpuglia@legalmail.it  giusta precedente determinazione CUC 

n. 01 del 20.01.2021, sono stati espletati gli adempimenti di   verifica post-gara propedeutiche 

all'aggiudicazione dell'appalto delle forniture come dettagliatamente riportato in narrativa; 

  

3-di dare corso all’affidamento delle forniture di cui all’oggetto, nelle more di acquisizione della 

certificazione non ancora disponibile, al fine di dare attuazione al programma di intervento, dando 

atto che sono trascorsi oltre trenta giorni dalla data della richiesta e che nel caso di accertamento 

di esiti “postivi” rivenienti dalla piattaforma BDNA, si procederà alla revoca in autotutela 

dell'affidamento; 

 

4-di dare atto che nulla osta all’aggiudicazione definitiva delle forniture di cui alla presente 

procedura; 

 

5-di aggiudicare in favore della ditta “CENTRO DIDATTICO NUOVA PUGLIA s.r.l. sede 

legale in  Via Delle Querce n. 44 - 73020  - Cavallino (LE) partita iva 01993010758 - pec: 

cdnpuglia@legalmail.it , la fornitura e montaggio degli arredi occorrenti nell’ambito del 

programma di ADEGUAMENTO A NORMA, RIQUALIFICAZIONE, RISTRUTTURAZIONE 

DELL’EDIFICIO COMUNALE “CASA DI RIPOSO PER ANZIANI” DI VIA PIO LA TORRE 

mailto:cdnpuglia@legalmail.it
mailto:cdnpuglia@legalmail.it
mailto:cdnpuglia@legalmail.it


 

 

 

 
 

 
 

PER REALIZZAZIONE RR.SS.AA.  – Comune di Apricena (intervento cod. A0911.38) - POR 

PUGLIA 2014/2020 – FESR – FSE, ASSE 9 - AZIONE 9.11, in quanto dagli atti di gara risulta 

quella che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’amministrazione; 

  

6-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo complessivo contrattuale di 

aggiudicazione è il seguente:  

• importo delle forniture al netto del ribasso – € 93.000,00; 

• importo delle forniture offerte in sede di gara da realizzare ma non pagare in quanto da 

calcolarsi quale maggiore ribasso €    26.909,00 (migliorie proposte dalla ditta 

aggiudicataria in fase di gara) : 

• importo contrattuale complessivo  € 119.909,00; 

• il tempo utile per dare finite le forniture è rideterminato in giorni 24 (ventiquattro) naturali 

e consecutivi; 

 

7-di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento pari ad € 102.300,00 (€ 93.000,00+ 10% 

IVA) trova copertura nel QE del progetto e nei competenti capitoli del bilancio del Comune di 

APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del responsabile III Settore UTC  

n.171/546 del 02.07.2020; 

 

8-di pubblicare e comunicare il presente atto ai sensi dell'art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. procedendo all’implementazione della piattaforma “Traspare/cucapricena” ; 

  

9-di pubblicare l’esito di gara modi e nelle forme di legge (albo pretorio; piattaforma ANAC  

CIG/Simog; sulla home page internet dell’ente; nella sezione trasparenza dell’ente; nella sezione 

avvisi della piattaforma “traspare”; sulla piattaforma del MIT.) 

  

10-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del 

Settore III Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché proceda agli 

adempimenti di propria competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione 

dello schema di contratto da sottoscrivere con la ditta aggiudicataria; 

     

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Sig.Vincenzo Del fine 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì   22.03.2021 

                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  

                                                                                         rag. Antonio Di Bari 

  


